1

校企专业共建校企合作协议书

模具设计与制造专业（长城精工模具）现代学徒制试点订单班

甲方：河北机电职业技术学院（以下简称“甲方”）

地址：河北省邢台市泉北西大街 1169 号

联系人：

电话：0319-8769975/8769973

乙方：精诚工科汽车系统有限公司保定模具技术分公司（以下简称“乙

方”）

地址：河北省保定市朝阳南大街 2266 号

联系人：崔媛媛

电话：0312-2197450

签约日期： 年 月 日

签约地点：河北省邢台市

2

河北机电职业技术学院隶属于河北省教育厅，是国家机电行业骨干院

校、河北省装备制造业职业教育集团牵头单位、全国机械行业骨干职业院

校、河北省示范性高等职业院校。2014 年河北机电职业技术学院与邢台学

院、邢台市装备制造行业协会三方共建机电工程学院（本科二批）项目获

省教育厅批准，开始本科招生；2016 年机电工程学院开始专接本招生。

精诚工科汽车系统有限公司保定模具技术分公司（长城汽车模具中心）

位于河北省保定市，是一家专业从事整车模具技术研发、设计、制造企业，

尤其在汽车外覆盖件（侧围、翼子板）模具的开发及汽车灯具模具的研发、

制造方面具有较强实力。具有自动线模具、多工位模具、开卷线模具、包

边模具、热成型模具铝成型模具的独立开发能力，公司一直致力于打造中

国汽车类模具第一品牌，不断创新管理方法及技术方案，用精益求精的信

念追求高质量、短周期的模具产品，用精致产品及用心服务感动客户，同

时也将为其提供模具专业相关技术人才输出。

为贯彻党的十九大和全国职业教育工作会议精神，深化产教融合、校

企合作，进一步完善校企合作育人机制，创新技术技能人才培养模式，促

进行业、企业参与职业教育人才培养全过程，提高人才培养质量和针对性，

促进职业教育更好地服务社会发展，推进职业教育体系和劳动就业体系互

动发展。河北机电职业技术学院与精诚工科汽车系统有限公司保定模具技

术分公司经过认真协商，决定联合开展现代学徒制人才培养试点（精工模

具订单班）。现就合作事项达成如下协议：

一、合作原则：

合作双方本着以服务发展为宗旨，以促进就业为导向，推进产教深度

融合、深化校企协同育人、合作共赢、各司其职的原则，充分发挥各自优

势和潜能，共同开展订单班，形成校企分工合作、联合招生、联合培养、

一体化育人的长效机制，切实提高学生的技术技能和职业素养。

二、合作方式与内容

3

1、共建河北机电职业技术学院精工模具订单班，订单班培养核心内容：

模具设计与制造、机械制造、数控加工。学习地点：河北机电职业技术学

院，实习地点：精诚工科汽车系统有限公司保定模具技术分公司。

3、联合培养：采取“2+1”工学交替的教学模式，学院和企业共同制

定联合培养方案。前四学期学生学习地点为河北机电职业技术学院，完成

通用课程的学习。后二学期采取灵活教育方式，双方负责学生完成人才培

养方案的实施，地点为精诚工科汽车系统有限公司保定模具技术分公司

2、联合招生招工：该订单班列入学院招生计划，双方共同做好招生宣

传，实施河北机电职业技术学院招生、精诚工科汽车系统有限公司保定模

具技术分公司招工。招生招工人数 40 人。

。

4、河北机电职业技术学院-精诚工科汽车系统有限公司保定模具技术

分公司校企双方共建大学生校内、外实践教学基地。

三、权利与义务

（一）甲方

1、具备中华人民共和国规定的办学资质及真实合法的法律地位。

2、负责提供订单班本校教师承担的教学与管理工作所需经费。

3、负责订单班的筹建与管理、学校专任教师的选拔与配备。

4、协助乙方进行招生宣传工作，负责订单班的生源和招生计划数申报、

生源资格审查、考核选拔与招录、转专业、各种协议的签订、学生（学徒）

中途退出善后安排等，甲方可根据招生情况和企业需求适当调整招生计划

数。

5、负责订单班的学籍管理，毕业资格审核、毕业证书发放等。

6、负责订单班的校内学习及日常管理等。

7、负责联系乙方共同制定人才培养方案、开发专业与实训课程及教材、

组织对教学过程的评价，开展教学研究与项目开发和技术服务等。

8、负责提供试点班校内运行所需的教学场所，教学设备包括多媒体教

4

室、实训室、图书阅览室、教学器材设备等。

9、负责按照确定的教学文件落实订单班校内课程的教学组织与运行，

教学质量保障与监控。

10、毕业生学完全部课程，成绩合格修满规定学分，符合甲方规定的

毕业条件，负责办理毕业证书。

（二）乙方

1、详细真实介绍本单位基本情况及提供相应的资质证书，保证具备中

华人民共和国真实合法的法律地位。

2、主责订单班的招生宣传工作，协助甲方做好订单班的生源和招生计

划数申报、生源资格审查、考核选拔与招录、转专业、各种协议的签订、

学生（学徒）中途退出善后安排等。

3、负责与学生签订就业协议，明确学生实习生身份。

4、负责订单班学生岗前培训和在岗实习的日常管理。

5、负责与甲方共同制定人才培养方案、开发专业与实训课程及教材、

组织对教学过程的评价，开展教学研究与项目开发和技术服务等。

6、负责制定相关企业课程标准，岗位实习考核标准、试点专业考核标

准等。

7、负责提供订单班在企业实习所需的工作场合、工作设备等。

8、负责按照教学文件落实订单班企业技能培训的组织与运行，教学质

量保证与监控。

9、负责学生在企业期间师傅的选拔，为每名学生配备相应岗位的师傅。

10、承诺订单班学生在乙方实习期间，提供免费住宿，免费工作餐，

提供工作服及劳保用品，并为其缴纳意外伤害险，实习津贴不低于 3 万/

年。

11、承诺订单班学生修业期满正常拿到毕业证后 100%安置到乙方内相

关单位工作，并签订劳动合同，缴纳五险一金，提供免费住宿（1年），免

5

费工作餐，工作服及劳保用品，就业第一年工资 4.5~5.5 万元，享有法定

节假日。

12、学生出现以下情况之一，乙方不再安排其工作：

12.1 毕业生本人无意向在乙方就业。

12.2毕业生不能与乙方就安排就业事项达成一致意向时间持续30日以

上的，乙方不再负责安排其工作（但在此之后，毕业生又自愿向乙方申请

的，乙方应优先录用）。

12.3 非乙方原因，毕业生取得毕业证书，但未完成实习任务。

13、为去乙方进行教学与管理的学院教师免费提供食宿。

四、保密

甲乙双方均有义务对对方提供的相关资料、信息承担保密责任（国家

规定需要公开的信息除外），如因泄密造成合作方损失的，另一方有权要求

赔偿并保留追究相关责任的权利。

五、履行期限

本协议自签订之日起生效，适用于 2023 级学生。

六、学费

1、国家规定的学费 5000 元/年，学费及其他费用由学生向甲方（学校）

正常缴纳。

2、乙方自愿承担学生学费，但是学生应符合每学年成绩及格率和出勤

率达到 85%及以上且学习态度认真的学生，学生毕业后在乙方就业每满一

年，乙方一次性报销 5000 元学费给学生，直至报销完三年学费。

七、其他

1、本协议一式四份，甲乙双方各执两份。具有同等法律效力，因执行

本协议而形成的双方签字认可的各类教学文件作为本协议的附件，与本合

同具有同等法律效力。

2、本协议自双方授权代表签字并加盖公章之日起生效。

6

3、如遇不可抗拒（不可抗拒指双方在订立合同时不能预见、对其发生

和后果不能避免且不能克服的事件）导致本协议部分或全部无法继续履行，

双方互不负任何责任，并可协商是否可以终止本协议。终止协议需提前一

个月书面通知对方。

4、如有一方违约或有损害对方利益和形象的行为，另一方有权终止协

议。

5、如乙方不能兑现承诺的就业率和就业质量，则一切法律及经济责任

由乙方承担，甲方有权单方面解除合同。

6、如学生不能按期实习、实习期间考核不合格以及不能按期毕业，乙

方有权提议对该学生进行调剂出订单班，经甲乙双方协商后，甲方视具体

情况对学生按非订单班学生的相关政策，进行解决安排。

7、本协议未尽事宜，双方经友好协商后可签订书面补充协议，与本协

议具有同等法律效力。

8、本合同没有违约责任条款，可根据具体情况进行约定。

甲方：河北机电职业技术学院 乙方：精诚工科汽车系统有限公

司保定模具技术分公司

（盖章） （盖章）

授权代表签字： 授权代表签字：

日期： 年 月 日 日期： 年 月 日